Pilgrim II. von Puchheim, Bischof von Salzburg, (gest. 1396), s. Gams, Series episco-
porum 307 bzw. E. Gatz, Die Bischofe des Heiligen Rémischen Reiches 1198-1448. Ein
biographisches Lexikon. Berlin 2001, 672—-674.

Zu Johannes von Viktring, Abt des Zisterzienserstiftes Viktring (1312-1345/47), s.
u. a. H. Dopsch, LMA V 519f. und W. Stelzer, Die Stamser Exzerpte der Chronik Jo-
hanns von Viktring (Recensio E), in: Tirol — Osterreich — Italien. Festschrift fir Josef
Riedmann zum 65. Geburtstag (Schlern-Schriften 330). Innsbruck 2005, 611-622, bes.
Anm. 1.

(138r) Tit.: Ad idem. — Inc.: Reverendissimo in Christo patri ac domino domino Pilligrimo
sancte Salczburgensis ecclesie archiepiscopo apostolice sedis legato frater Nicolaus abbas
wm Victoria totusque conventus ibidem reverenciam debitam cum devocionis affectu. Cum
ecclesie beati Georgiv in Thenschach cuius ad nos collacio pertinem (recte: pertinere) di-
noscitur per voluntariam cessionem dominum lacobum quondam rectoris ewusdem vacare
ceperit ...

(138v) Der folgende und der Brief Bl. 139r gehoren inhaltlich zusammen: einerseits das
Schreiben mit der Bitte um prolongacio termine, andererseits das Antwortschreiben mit
der Zusicherung auf Verlingerung ad festum sc. Martini.

Tit.: Littera prolongacionis termini alicuius monachi. — Inc.: Reverendo in Christo patri
etc. ac domino domino etc. benevoli abbatem in Victoria frater Petrus abbas in Runa in-
violatate (1) caritatis affectum prompta cum obsequiorum benivolencia roboratum levia fra-
ter N. presencium exhibitor sacerdos et monachus professus in vobis aspere transmissus
monasterii transitum per nos faciens gravi infirmitatem () conpressus et decumbens quam
pluribus diebus apud nos ...

Peter, Abt des Zisterzienserstiftes Rein (1384-1399), s. S. Brunner, Ein Cisterzienser-
buch. Geschichte und Beschreibung der bestehenden und Anfithrung der aufgehobenen
Cisterzienserstifte in Osterreich—Ungarn, Deutschland und der Schweiz. Wiirzburg
1881, 374.

(138v) Tit.: Littera emmissionis cum absolucione professus clausa. — Inc.: Reverendo in
Christo etc. Cum devotis omnem quam poterit reverenciam et honorem fratrem N. sacerdo-
tem et monachum nostre domus professis exhibitorem presentem quam ad presens in domo
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propria servare nequimus salva ordinis disciplina eundem vestre paternitati transmattimus
ordinate et cum eo vel cum ipso devotissime supplicantes ...

(138v) Tit.: Littera emissionis supplicatoria etc. — Inc.: Reverendo in Christo patri ac do-
mino domino venerabili abbati in Sitich frater Iohannes abbas monasteric Victoriensis or-
dinis Cysterciensis Salczpurgensis dyecesis cum oracionibus devotis et quidquid boni vale-
mus et viscera pietatis largius habundare. Exhibitorem presencium (gestrichen: fr) frater
N. sacerdos pater monachum in candelis domus antedicti ordinis vel nostre () ordinis pro-
Sfessis nobis per venerabilem patrem et dominum abbatem in sancta Cruce ordinate trans-
MiSSUM ...

(139r) Tit.: Littera prolongacionis termini monachi etc. — Inc.: Reverendo in Christo etc.
Cum oracionibus etc. frater Tylomannus lator presencium professus in Runa per nos tran-
situm nobis quod debilitatem crurium suorum allegando pertimuit prefixo sibi termino ...

(139r—140r) TRANSSUMPT EINES NOTARIATSINSTRUMENTES, dat. Wien 20.2.1390 (?). U. a.
Erwihnung von Papst Urbanus VI., Hermannus de Argentina, Abt Donaldus (1380
1392) (s. K. Hauswirth, Abriss einer Geschichte der Benedictiner-Abtei U. L. F. zu den
Schotten in Wien. Wien 1858, 22f.).

Tit.: Appellacio cum instrumento desuper confecto etc. — Inc.: In nomine domini Amen.
Anno nativitatis evusdem millestmo CCC* LXXXX indiccione 4 pontificis sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domine Urbani divina providencia pape sexti die Martis
XX mensis Februarii hora vesperorum vel quasi in monasterio sancte Marie Scotorum
m Wyenna in quadam stupa etusdem monasterii coram venerabili patri domino Donaldo
abbate dictt monasterii in mei notariv publici testiumque infrascriptorum presencia perso-
naliter propter hoc constitutus discretus vir dominus Hermannus de Argentina procuratus
et procuratorio nomine dominorum Scheffer prout de cuius mandato dixit constare exactis
erusdem cause tenens tn manibus quandam papiri cedulam appellacionem ... in presencia
Sratrum abbacium (!) procuratorum monasterii sancte Crucis, Campililiorum, Zwetlensis
et sancti Nicolay extra muros Wyenne Pataviensis dyecesis alta et intelligibili voce legit ...
Ego Hermannus de Argentina procuratus substitutus ab honorabili viro domino Chunrado
plebano in Munster (?) Pataviensis dyecesis procuratus principalis honorabilium virorum
dominorum Navium in Lauffen ... — Expl.: ... in expensis habitis quatuor pro solario quo-
rundam assessorum asswmplorum ete.

(140r) AUFLISTUNG DER REGELN ZUM KLAUSELRHYTHMUS (zu den Correctoria gehorend?).

Inc.: Restat nunc dicere aliquid de minus principalibus ipsius dictaminis sicut sunt
subdistinccio distinccio et clausula dicuntur autem hee partes dictaminis expositive nam
valent ad exposicionem dictaminis; Alie vero de quibus iam dictum est sunt partes exposi-
twe dictaminis ... tres dicuntur regule quarum primam (1) est: subdistinccio debet termina-
ri diccio trisillaba cuius penultima ... clausula est plurium distinccionum et subdistinccio-
num continum (1) ambitum perfecte sentencie conprehendes (1) ... — Expl.: ... tam diw donec
a nobis mereatur absolvi.

(141r) Vier NotaE zU ,,VITIA IN ARTE DICTAMINIS® (zu den Correctoria gehorend?).

Tit.: Nota vicia salutacionis. — Inc.: Inepta adiectivi ad personas locacio quando ponitur in
salutacione hoc dicendo nos vel ... — Expl.: ... posicio nominum relativorum super scrip-
cione obscura et proliza salutacio etc.

Tit.: Nota exordia viciosa. — Inc.: Dum non certum det, materia dum non est conswetum
cum non reddit auditorem benivolum et attentum ... — Expl.: ... in quo ponuntur oraciones
ambigue.
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Tit.: Nota narraciones viciosas. — Inc.: Nimis proliza obscura que non vera st non coniun-
gitur cum debito signo si habet plura negocia et utilius preponitur ... — Expl.: ... que ob-
mattit numerum que non habet debitos stilos et pausas.

Tit.: Nota vicia conclusionis. — Inc. mut.: Conclusio viciosa que concludit patri servicium
vel matre a filio |

(141v—142r) GLossAR zu den Buchstaben D—I, P—Z, innerhalb der Buchstaben ohne al-
phabetische Ordnung: zumeist lat.-dt. (Mundart: bairisch), tw. auch nur kurze lateini-
sche Erklarungen. Buchstaben I-P s. Bl. 135v.

Begriffe aus unterschiedlichen Bereichen (v. a. Alltagsgegenstinde).

Inc.: Defensaculum Beschirmunge ... Forceps zange vel scharppe ... ignomina infamia
schande ... pestis sucht ... synodus in concilium sammlung tempestas ungewitter ... —
Expl.: ... zelopia invidia ... zelocipia emulacio.

(142v—145v) Mehrere kiirzere und lingere BRIEF- UND URKUNDENFORMELN.

(142v) Premisis (!) oracionum munusculis semper et ubique promptam et devotam obedien-
ciam reverenciam condecentem pariter et amorem pater reverendissime elc.

(142v) BrIEF AN EINEN FREUND, u. a. Erwidhnung von Wien, in collegio beati Bernhards,
sowie Hinweise auf Datierung in die annunciacionis beate Marie.

Tit.: Amicus ad amicum specialem. — Inc.: Tocius cordis mentisque conamine oraciones
humiles et devotas. Quilibet amicorum de sui amici successtbus prosperis racionabiliter
exultabit; Hinc est domine honorabilis ac amice mi predilecte; Ego sanus bene valens de
quo non dubito vos gaudere ...

(142v) TrANSSUMPT EINER URKUNDE, die Einsetzung eines Abtes betreffend. Zu Beginn
Zitat aus Gregorius I.: Homiliae in Evangelica, hom. 32, Lectio s. evang. sec. Luc. IX
23-27 (PL 76, 1233 bzw. CC 141, 279).

Inc.: Nos frater lohannes dictus abas (!) monastervi (gestrichen: in) Zwetlensis Cystercien-
sis ordinis Salzpurgensis (recte: Passau) dyocesis publice profitemur in hits scriptis quod
quia sicud dicit beatus Georgius olerum plante transponuntur ... atque ut ita dizerim era-
dicantur ut crescant ut secundum regulam ubique unt domino servitur et uni regi militatur;
Hince est quod dilectum nobis in Christo presencium exhibicionem fratrem lohannem con-
versum nobis professum artis ...